MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 264 - Março/2024
Portaria - Nº 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20/2024

(CCS/UFPI)

19 de Março de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº014/2024 – CCS/UFPI

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em
exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a
Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 19/2024 - CCF/CCS de 04 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a PORTARIA Nº007/2024 de 28 de fevereiro de 2024.

Art. 2º Nomear os membros do Núcleo Estruturante Docente do Curso de Farmácia do Centro

de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da forma que segue:

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO MANDATO
Staneley Juan Chavez Guteerreza

SIAPE n.º 1795831
Coordenador do Curso
(Representante Nato)

22/07/2023
Período de Vigência da

função
Eilika Andreia Feitosa Vasconcelos

SIAPE nº1343348
Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

Hirlis Rocha e Silva
SIAPE nº4546016

Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

Waleska Ferreira de Alquerque
SIAPE nº3431900

Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

André Luis Menezes Carvalho
SIAPE nº1668358

Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

Carla Solange de Melo Escórcio Dourado
SIAPE nº1945632(Onde lê)
SIAPE nº1945632 (lê -se)

Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

Sabrina Maria Portela Carneiro
SIAPE nº4316806

Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

Beatriz Maria Pereira Girolineto
SIAPE nº2355315

Representante -Membro 22/07/2023 - 21/07/2025

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 05 de março de 2024.

_________________________________
Carla Maria de Carvalho Leite

Diretora do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº015 /2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, em
exercício da Diretoria, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais. Conforme o que estabelece a
Resolução nº 278/11 - CEPEX e o Memorando Eletrônico Nº 08/2024 - CCN/CCS de 09 de fevereiro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros do Núcleo Estruturante Docente do Curso de Nutrição do

Centro de Ciências da Saúde - CCS , do Campus Ministro Petrônio Portella - CMPP, desta

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos para Biênio (2023- 2025), da forma que segue :

DOCENTE / SIAPE CONDIÇÃO MANDATO
Clélia de Moura Fé Campos

SIAPE nº1446983
Coordenador do Curso
(Representante Nato)

06/11/2023
Período de Vigência da

função
Adriana de Azevedo Paiva

SIAPE nº1794569
Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Bárbara Verônica Cardoso de Souza
SIAPE nº2739473

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Betânia de Jesus Silva de Almendra Freitas
SIAPE nº423582

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Geânia de Sousa Paz Lima
SIAPE nº2176765

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Maria Rosália Ribeiro Brandim
SIAPE nº423512

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Gilmara Péres Rodrigues
SIAPE nº1952348

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Poliana Cristina de Almeida Fonseca
SIAPE nº1421291

Representante -Membro 06/11/2023 - 06/11/2025

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 13 de março de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº016/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais considerando memorando eletrônico nº 15/2024 - DE/CCS de 20 de fevereiro de
2024.

RESOLVE:

Art. 1º Lotar a servidora FLAVIA KEURY MARTINS DE MORAES matrícula SIAPE nº

3374817, Técnica em Enfermagem, regime de 40 horas semanais, no Departamento de

Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde–CCS, Campus “Ministro Petrônio Portella”,

Teresina-PI.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 13 de março de 2023.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 017/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais e considerando a Portaria nº 06/2021 da PROPLAN/UFPI, Memo
nº59/2022 – DGOV/PROPLAN e Memo Eletrônico nº 14/2024 de 01 de fevereiro de 2024

RESOLVE:

Art. 1º. Revogar a PORTARIA Nº 63/2022 – CCS/UFPI, publicada nos boletins de serviços
de Nº 779 SETEMBRO/2022 de 30 de setembro de 2022.
Art. 2º. Designar os seguintes professores para comporem a Comissão de Governança

Setorial (CGS) do Centro de Ciências da Saúde:

Professora Doutora Dionis de Castro Dutra Machado SIAPE nº 1774888 –

PRESIDENTE (Dep. de Ed. Física)

Professora Doutora Poliana Cristina de Almeida Fonseca SIAPE nº 1421291 –

MEMBRO (Dep. de Nutrição)

Professora Doutora Lianna Martha Soares Mendes SIAPE nº3448088 – MEMBRO

(Dep. de Medicina Especializada)

Professora Doutora Kelly Palombit SIAPE nº2261056 – MEMBRO (Departamento

de Morfologia)

Professora Doutora Rosana dos Santos Costa SIAPE nº1299501 – MEMBRO

(Departamento de Enfermagem)

Professora Doutora Zulmira Lúcia Oliveira Monte SIAPE nº 423601 – MEMBRO

(Departamento de Morfologia)

Professor Doutor – Vagner José Mendonça SIAPE nº 1146891

MEMBRO (Departamento de Parasitologia e Microbiologia)

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina,14 de março de 2024.

____________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor Centro de Ciências da Saúde/UFPI

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº018/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e considerando Resolução CONSUN/UFPI n.º 22/1993; Resolução CONSUN/UFPI

n.º 020/2011, Resolução CONSUN/UFPI n.º 043/2013 UFPI , MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 5/2024 -

DME/CCS de 13 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de Chefe e sub-chefe do Departamento

de Medicina Especializada bem como 02 (dois) Representante Docentes, junto ao Conselho

Departamental do Centro de Ciências da Saúde para o biênio (2024- 2025) desta IES, da

forma como segue:

Membro Docente Prof. Dr. Gerardo Vasconcelos de Mesquita SIAPE nº 2474780

Membro Técnico-Administrativo: Francisco das Chagas Bizerra de Castro SIAPE nº 423133

Membro Discente: Camilla Cristhina de Oliveira Lima Matricula nº20209000911

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de março de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/resolucao22-93-consun_CHEFE_DO_DEPARTAMENTO.pdf
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/020.11-CONSUN_-_Regulamenta_Elei%C3%A7%C3%B5es_para_escolha_de_Coordenador_e_Sub_Chefe_e_Sub_de_Curso_de_Gradua%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/020.11-CONSUN_-_Regulamenta_Elei%C3%A7%C3%B5es_para_escolha_de_Coordenador_e_Sub_Chefe_e_Sub_de_Curso_de_Gradua%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/resolucao43-13-consun_coordenador_de_curso-_REUNI_-_EXPANSAO.pdf
mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº019/2024 – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso

de suas atribuições legais e considerando Resolução CONSUN/UFPI n.º 22/1993; Resolução CONSUN/UFPI

n.º 020/2011, Resolução CONSUN/UFPI n.º 043/2013 UFPI , MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 4/2024 -

DCG/CCS de 11 de março de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Eleitoral para escolha de Chefe e sub-chefe do Departamento

de Clínica Geral do Centro de Ciências da Saúde desta IES, da forma como segue:

Membro Docente Professor Mestre Williams Cardec da Silva - SIAPE nº 3071819 -

Presidente

Membro Docente Professor Doutor Edilson Carvalho de Sousa Júnior SIAPE nº 2338766

Membro Técnico Administrativo - Luís Henrique Melo Pereira SIAPE nº 3215119

Membro Discente - Eduardo José Pinheiro de Araújo Melo Matrícula nº 20199035837

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de março de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/resolucao22-93-consun_CHEFE_DO_DEPARTAMENTO.pdf
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/020.11-CONSUN_-_Regulamenta_Elei%C3%A7%C3%B5es_para_escolha_de_Coordenador_e_Sub_Chefe_e_Sub_de_Curso_de_Gradua%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/020.11-CONSUN_-_Regulamenta_Elei%C3%A7%C3%B5es_para_escolha_de_Coordenador_e_Sub_Chefe_e_Sub_de_Curso_de_Gradua%C3%A7%C3%A3o.pdf
https://ufpi.br/arquivos_download/arquivos/CCN/Resolu%C3%A7%C3%B5es/resolucao43-13-consun_coordenador_de_curso-_REUNI_-_EXPANSAO.pdf
mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

Centro de Ciências da Saúde
Avenida Frei Serafim, 2280 – CEP: 64001-020 Teresina/PI- Brasil

Telefone 3215 5696 E-mail: ccsdiretoria@ufpi.edu.br Internet: www.ufpi.br

PORTARIA Nº 020/2024 – CCS/UFPI – CCS/UFPI

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais e considerando memorando eletrônico nº 10/2024 de 11 de março de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir Banca Examinadora para praticar todos os atos legais e necessários à

realização do processo seletivo para contratação de 01 (uma) vagas professor substituto para

área de Bioestatisitica , TI - 40 horas - para Departamento Medicina Comunitária – Centro de

Ciências de Saúde – Campus Ministro Petrônio Portela, da forma como segue:

1. Profº Drº Ângelo Brito Rodrigues – SIAPE nº 2031099 DMC/CCS (Presidente)

2. Profª Drª Maria Helena de Rezende Brito Portela – SIAPE nº 1837969 DMI//CCS

(Membro Titular)

3. Profª Drº Lidiany Pereira dos Santos SIAPE nº 1152016 DMTE/CCS

4. Profº Dr° Bruno Guedes Alcoforado - SIAPE nº1151224 DMC//CCS (Membro

Suplente)

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE

Teresina, 14 de março de 2024.

_________________________________
Arquimedes Cavalcante Cardoso

Diretor do Centro de Ciências da Saúde/UFPI.

mailto:ccsdiretoria@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br